OF 687-2025, de fecha 10 de 
Noviembre 2025, del Departamento de Presupuesto, recibido en esta Dirección General el 11 de 
Noviembre 2025, que contiene el Proyecto del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 
Universidad de San Carlos de Guatemala por un monto de: TRES MIL QUINIENTOS TREINTA Y 
OCHO MILLONES OCHOCIENTOS DIECISÉIS MIL CIENTO SESENTA Y UN QUETZALES 
(Q.3,538,816,161). Dicho Oficio incluye el Presupuesto de Ingresos y Egresos año 2026; el 
Proyecto de Normas Específicas de Ejecución del Presupuesto para el Ejercicio Fiscal 2026; y la 
propuesta de Acuerdo de Aprobación de Presupuesto. Para el Ejercicio Fiscal 2026, de acuerdo

[...]

Consejo Superior Universitario, el Aporte Constitucional a favor de la Universidad de San Carlos 
de Guatemala para el año 2026 asciende a Q.3,139,116,000 como Aporte Constitucional. 

Derivado de lo mencionado anteriormente, se informa que el presupuesto de la Universidad de 
San Carlos de Guatemala, para el Ejercicio Fiscal 2026 se estima en tres mil quinientos treinta y 
ocho millones ochocientos dieciséis mil ciento sesenta y uno quetzales (Q.3,538,816,161) del 
Régimen Ordinario y Especial, donde los ingresos y egresos proyectados están integrados con las 
asignaciones ordinarias, se determina que el presupuesto cumple con el principio presupuestario 
de equilibrio según las Normas que Regulan la Elaboración y Ejecución de Presupuesto de la

[...]

Techos Presupuestarios del Ejercicio Fiscal 2026 por Entidad, Programa, Subprograma, Actividad 
y Fuente Específica del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio 
Fiscal 2026, el Aporte Constitucional a favor de la Universidad de San Carlos de Guatemala para 

el año 2026 asciende a la cantidad de tres mil ciento treinta y nueve millones ciento dieciséis mil 
quetzales (Q. 3,139,116,000); (Régimen Ordinario), con esta información en parte fueron 
aprobadas las estimaciones primarias por el Consejo Superior Universitario en Punto CUARTO, 
inciso 4.3, Acta No. 12-2025 de fecha 31 de julio de 2025. El cuadro siguiente muestra el 
presupuesto para el Ejercicio Fiscal 2026 por un total de ingresos y egresos de, Tres mil quinientos

[...]

De acuerdo con la información proporcionada por el Ministerio de Finanzas Públicas en Oficio No. 
DF-DGAI-2850-2025, para el Ejercicio Fiscal 2026, el Aporte Constitucional a favor de la 
Universidad de San Carlos de Guatemala para el Ejercicio Fiscal 2026 asciende a, tres mil ciento 
treinta y nueve millones ciento dieciséis mil quetzales (Q. 3,139,116,000.00). 

Punto CUARTO, inciso 4.5, Acta No. 19-2025 del 14.11.2025 

5 | 33 

El cuadro anterior, refleja un aumento de Q.68,205,500 de Aporte Constitucional y sin asignación 
en Aporte Extraordinario, en valores globales se estima un incremento por parte del Gobierno